Протокол № 4
заседания Профессиональной коллегии

по истории

Учебно-методического совета

от 18.10. 2019 г.

В обсуждении приняли участие члены коллегии: Е.Б.Смилянская,  И.Н.Данилевский, Т.Б.Коваль, Т.Ю.Борисова, О.В. Волосюк, А.Б.Гофман, Л.Е.Горизонтов.

Повестка дня:

Утверждение шаблона нового образовательного стандарта  уровня бакалавриат по направлению «история; паспорта направления «история», программа аспирантуры «Новейшая история» по направлению по направлению 46.06.01 Исторические науки и археология.
.

Слушали:

Е.Б.Смилянская: представила членам коллегии документы, требующие утверждения коллегией, а также пояснительные материалы по новому шаблону Образовательного стандарта.

В ходе обсуждения все участники в целом поддержали шаблон, паспорт дисциплины «История» и новую программу аспирантуры «Новейшая история».

О.В.Волосюк, И.Н.Данилевский и А.Б.Гофман не высказали замечаний и  выступили в поддержку всех выносимых на обсуждение документов.
Однако были высказаны и некоторые замечания.

Т.Ю.Борисова: Я ознакомилась с полученными материалами и, к большому сожалению, объяснительная записка по новому стандарту бакалавриата (в форме презентации) вызывает много вопросов, которые требуют разъяснения, и уже потом утверждения, если наше с вами участие в обсуждении не является декоративным.

Вот основные вопросы:

1. "Ключевые образовательные результаты – измеряемые и «свои»" (слайд 4) и слайд 17

-- совершенно неясно, кто и каким образом будет разрабатывать эти инструменты, и насколько они будут привязаны к конкретным курсам конкретных образовательных программ. Как я понимаю, речь идет не о формальностях, а о тестах, стимуляторах и других энергозатратных делах. Кто тут "свои" совсем неясно)

Если это будет возложено на ППС, то должны быть предусмотрены отдельные часы нагрузки на это. Если этим будут заниматься какие-либо учебно-методические службы, то, получается, они будут спускаться сверху, а преподаватели должны будут включать их в свои программы?

Т.Ю.Борисова просила более конкретную информацию по практическому воплощению в жизнь этих КОР.

2. Непонятно, что означает на слайде Каскад документов (5) выделение "ОП филиалов" в отдельные блоки? Подразумевает ли это возможность отходить от шаблона?

Мне кажется неправильным утверждать шаблон без четкого понимания путей реализации представленных новшеств.

По материалам, касающимся паспортов отдельных программ, включая аспирантуру, у меня нет возражений.

Т.Б.Коваль: Объяснительная записка мне также кажется сыроватой. Можно ли попросить авторов ее доработать? Также прояснить вопрос с финансовыми затратами на эту трансформацию бакалавриата. Жаль, что все новые возможности только для обучающихся на платной основе. Для бюджетников (а ведь, как правило, это особо одаренные дети) они не предусматриваются. Если все так дорого, то, наверное, повысится и стоимость обучения.

Т.Ю. Борисова: Поддерживаю обеспокоенность Татьяны Борисовны ‘классовым’ подходом в предоставлении образовательных услуг в новом шаблоне.
У нас в Санкт-Петербургском кампусе предусмотрены стипендии университета для одаренных студентов для оплаты обучения на платных программах. Нельзя ли заложить такое условие в новый шаблон?

Л.Е.Горизонтов: я тоже считаю, что пояснительная записка в форме презентации оставляет без ответа важные вопросы, связанные со стандартом бакалавриата. Программу аспирантуры "Новейшая история" поддерживаю.
Е.Б.Смилянская: Я благодарю Т.Ю.Борисову и Т.Б.Коваль за высказанные соображения. Но пока могу ответить только, что 1) Презентацию по новым требованиям к ОС мы получили не для утверждения, а для ознакомления. 2) Нам на коллегии нужно только решить, одобряем ли мы ПАСПОРТ дисциплины "история" бакалавриат и шаблон Образовательного стандарта, и то как шаблон для ряда специальностей.

Т.Ю.Борисова: Все-таки прошу включить мои сомнения в протокол, важно, что в нашей коллегии есть элементы обсуждения. По паспортам возражений нет.

Постановление профессиональной коллегии по истории УМС НИУ ВШЭ:

Поддержать шаблон ОС бакалавриата по специальности «История» и паспорт дисциплины «История». Поддержать программу аспирантуры «Новейшая история» Принято единогласно.
Председатель                                                                                           Е.Б.Смилянская

коллегии УМС ВШЭ по истории